Etiam *Codici Norimbergensi* infra recensendo hunc Codicem esse praefereendum et seriore textus formam praesertim in lituris emendatis continere, ex eo cognoscitur, quod quibusdam locis ille Codex Norimb. antiquiorem lectionem in hoc Codice deletam atque emendatam exhibet, cuiusmodi exempla Weberus l. l. I. p. 325 sq. affert. In eo autem cum illo Codice (item cum *Casselano*, *Nordlingensi* et *Augustano*) congruit, quod in fine habet subscriptiones. Attamen hae in utroque Codice non sunt genuinae, sed a scriba ex loco

*) Ob haec verba: Actum am tag Johannis Baptistae, Hellerus a Webero l. l. I. p. 93. negligentiae accusatur, a Foerstemanno autem l. l. I. p. 371. eo excusatur, quod haec verba non urgenda sint. Denn, inquit, „Actum“ ic. kann man ja auch auf die Zeit beziehen, wo die folgende Abschrift in ihre jetzige Gestalt gebracht wurde, und das geschah spätestens am Johannistage, wo die luther. Fürsten und Städte vor dem Kaiser erschienen, um ihr Bekenntniß zu übergeben, aber trotz ihrer wiederholten Bitte diesen Wunsch nicht erreichen konnten. Doch auch zugegeben, daß Heller hier irrte, so ist das nicht zu sehr zu urgiren, und „nach“ (vor: Joh. Bapt.) konnte er eben so leicht zu schreiben vergessen, als wir es nun zu sup- pliren haben.

**) Sic Foerstemannus l. l. I. p. 370. de hoc Codice iudicat; conf. etiam Weberus l. l. I. p. 177 — 179., ubi hunc Cod. recensuit atque cum Codice Moguntino contulit.

praefationis postea litura deleta adscriptae sunt. Principio enim, ut supra p. 209 sq. nota †) memoratum est, Confessio solius Electoris Saxonici nomine erat scripta, huic deinde in praefatione etiam aliorum Principum ac Civitatum nomina addebantur, tum vero aptius videbatur Confessioni ab ipsis in fine subscribi, quapropter nomina illa Principum ac Civitatum in praefatione litura debebantur, ubi e. c. in Cod. Norimb. prius sic erant scripta:

Vnd von gots genaden, vns Johansen herzog zu sachßen vnd Churfursten, Georgen Marggrafen zu Brandenburg, Ernsten herzog zu Braunschweyg vnd Lünenburg, Philipsen Landgrafen zu hessen, Johans Friedenrichen herzogen zu Sachßen, Francken herzogen zu Braunschweig vnd Lünenburg, Fursten Wolfgongen zu Anhalt, Albrechten grafen vnd herren zu Mansfeld, vnd die bede gesandten der zweier Stett Nürnberg vnd Reutlingen

Ex hac enim litura subscriptiones in *Codicibus Onoldino 2.* et *Norimbergensi* ab eorum scribis (sine dubio eam ob causam, quod in exemplis, ex quibus Confessionem exarabant, subscriptiones nondum erant adscriptae) depromtas esse, praesertim ex duabus extremis subscriptionibus elucet, quae in Cod. Onold. 2. sic leguntur: vnd dj bede gesandten der zweier Stette Nürnberg vnd Reutlingen, et in Cod. Norimb. sic: Vnd die bede gesandten der zweier Stet Nurnberg vnd Reutlingen. Nam sic non ipsos harum Civitatum legatos Confessioni subscripsisse Weberus l. l. I. p. 314 sqq. ostendit.

Hunc Codicem Onoldinum in Editione mea signabo: *Onold. 2.*

5. Codex Onoldinus 3. (Georgii Marchionis Brandenburg.)

Hic Codex a Webero l. l. I. p. 179 sq. et Foerstemanno in *Urkundenbuch I.* p. 374 sq. descriptus invenitur in Comitiorum Augustanorum Actis Georgii Marchionis Brandenburgici fol. 338 — 385., 47 folia complectens, quorum primum (fol. 338.) nihil exhibet nisi hanc inscriptionem:

Teutsche Confession. 1530.

Hoc apographum, cuius folia prius numeris 236 — 282. insignita erant, qui deinde in illos numeros 338 — 385. mutabantur, in hoc Actorum Volumine non suo loco, sed male inter folia numeris 125. et 126. signata insutum est.

Weberus p. 180. iudicat, hoc esse apographum e Codice Onoldino 2. (quem modo descripsimus) ab eadem manu transcriptum; sed litterarum ductus ab illo Codice tantopere differt, ut pateat hoc ab alia manu esse exaratum; verbis vero, paucis exceptis, cum illo congruit. — In nostra Editione notatur sigla: *Onold. 3.*

6. Codex Casselanus (Philippi Landgravii Hassiae).

Hic Codex, quem Philippus, Landgravius Hassiae, a Comitibus Augustanis 1530. domum revertens attulit, diu Cassellis et Ziegenhaynae in tabulariis frustra quaesitus, *) et demum a Viro Clarissimo a Rommel. illorum tabulariorum summo huius temporis praefecto, in tabulario sanctiori Electorali Casselano repertus ab eoque liberalissime cum Foerstemanno est communicatus.

Actorum volumen satis magnum habet involucrum membranaceum, in cuius fronte legitur haecce inscriptio:

B.

Augsburgische
 CONFESSION Sampt deren
 APOLOGIA; ILLA Deutsch,
 Lateinisch vnd Franckösisch.
 Item
 Bekändnuß der Zwinglischen
 Reichs = Städte
 Anno
 1530.
 vbergeben.

*) Conf. Weber l. l. I. p. 183.

Germanica Confessio in hoc Volumine sine peculiari titulo fol. 57. orditur. Praefatio ad Caesarem, a qua incipit, finitur fol. 60^a; Articuli fidei fol. 61^a ordiuntur. Confessio cum subscriptionibus finitur fol. 108^a. Cetera 5 foll. subsequencia 109 — 113. alba sunt. — Emendationes, quae in hoc Codice passim occurrunt, ab alia manu eiusdem temporis vel paulo serioris scriptae sunt. (De duobus Codd. latinae Confessionis in hoc Volumine contentis supra p. 213 sqq. 221 sq. dixi.)

Hic Codex in nostra Editione signabitur: *Cass.*

7. *Codex Monacensis.*

Hic Codex exstat in Volumine I. Actorum Comitiorum, quae in regio Bavarico tabulario sanctiori Monacensi asservantur, fol. 651 — 663. sub Nr. XIV. inscriptus:

Anzeigung der Bekanntnuß vnnß der Iere 1530.

Sed prohi dolor! mancus est; nam fol. 663^b finitur verbis articuli de Missa: „fur Anndre lebentigen vnd Todten“, ergo desideratur fere media pars huius Codicis. Illa eius pars conservata partim lectiones aliorum Codicum, qui integram Confessionis formam exhibent, partim textum Editionum, quae a. 1530. prodierunt, affirmat, partim etiam quibusdam locis ab iis discrepat. Sic a Foerstemanno l. l. I. p. 373 sq. descriptus est.